Entretanto, a despeito da boa intenção do legislador, a proposição legislativa 

contraria o interesse público, pois o dispositivo em comento não apenas 

obrigaria a discriminar em categoria de programação específica o Fundo 

Especial de Financiamento de Campanha, mas estabeleceria valor de 

aproximadamente R$ 5.700.000.000,00 (cinco bilhões e setecentos milhões de 

reais) para essas despesas, o que resultaria na compressão de despesas 

primárias discricionárias decorrentes de emendas de bancada estadual 

de execução obrigatória, que poderiam ser revertidas em políticas públicas 

para a população. 

Cumpre salientar que, conforme disposto no § 1º do art.

[...]

“Entretanto, a despeito da boa intenção do legislador, a proposição legislativa 

contraria o interesse público, pois o dispositivo em comento não apenas 

obrigaria a discriminar em categoria de programação específica o Fundo 

Especial de Financiamento de Campanha, mas estabeleceria valor de 

aproximadamente R$ 5.700.000.000,00 (cinco bilhões e setecentos milhões de 

reais) para essas despesas, o que resultaria na compressão de despesas 

primárias discricionárias decorrentes de emendas de bancada estadual 

de execução obrigatória, que poderiam ser revertidas em políticas públicas 

para a população. 

Cumpre salientar que, conforme disposto no § 1º do art.